
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ПЕРЕВАЛЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОДГОРЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от « 04 » июля 2017 г. № 38   

поселок  Пробуждение 

 

Об утверждении  
Программы комплексного развития  
социальной инфраструктуры  
Переваленского сельского поселения 
Подгоренского муниципального района  
Воронежской области 

на 2017 - 2030 годы 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от  06 октября 2003 года № 131 - ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2015 года №1050, 

Градостроительным кодексом Российской Федерации, Уставом  Переваленского 

сельского поселения Подгоренского  муниципального района Воронежской 

области, постановляю: 
  

1. Утвердить долгосрочную муниципальную  программу комплексного развития 

систем социальной инфраструктуры Переваленского сельского поселения 

Подгоренского муниципального района на 2017-2030 годы согласно приложению. 

     

2. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике муниципальных правовых 

актов Переваленского сельского поселения. 

            

3. Контроль за исполнением оставляю за собой. 
 

 

 

 

 

ВРИП главы Переваленского  

сельского поселения                                                                     С.А.Орлов.  
 



 
 
 
 
 
 

ДОЛГОСРОЧНАЯ МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
ПЕРЕВАЛЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

 

« Комплексное развития 
социальной инфраструктуры 

Переваленского сельского поселения 
Подгоренского муниципального района 

Воронежской области 

на 2017 - 2030 годы» 
 

 

 

 

п.Пробуждение 
 

2017 год 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



АДМИНИСТРАЦИЯ 
ПЕРЕВАЛЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОДГОРЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от « 04 » июля 2017 г. № 38   

поселок  Пробуждение 

 

Об утверждении  
Программы комплексного развития  
социальной инфраструктуры  
Переваленского сельского поселения 
Подгоренского муниципального района  
Воронежской области 

на 2017 - 2030 годы 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от  06 октября 2003 года № 131 - ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2015 года №1050, 

Градостроительным кодексом Российской Федерации, Уставом  Переваленского 

сельского поселения Подгоренского  муниципального района Воронежской 

области, постановляю: 
  

1. Утвердить долгосрочную муниципальную  программу комплексного развития 

систем социальной инфраструктуры Переваленского сельского поселения 

Подгоренского муниципального района на 2017-2030 годы согласно приложению. 

     

2. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике муниципальных правовых 

актов Переваленского сельского поселения. 

            

3. Контроль за исполнением оставляю за собой. 
 

 

 

 

 

ВРИП главы Переваленского  

сельского поселения                                                                     С.А.Орлов.  

 

   

 

 

 

 

 



Утверждена  

постановлением администрации 

Переваленского  сельского поселения  

Подгоренского муниципального  района  

Воронежской области 

от 04 июля 2017  № 38  

 
Программа комплексного развития социальной инфраструктуры 

Переваленского сельского поселения 

Подгоренского муниципального района  
Воронежской области 

на 2017 - 2030 годы 
 

1. Введение 

Необходимость реализации закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» актуализировала 

потребность местных властей в разработке эффективной стратегии развития не 

только на муниципальном уровне, но и на уровне сельского поселения. 

Стратегический план развития сельского поселения отвечает потребностям и 

проживающего на его территории населения, и объективно происходящих на его 

территории процессов. Программа комплексного развития социальной 

инфраструктуры Переваленского сельского поселения (далее – Программа) 

содержит чёткое представление о стратегических целях, ресурсах, потенциале и об 

основных направлениях социальной инфраструктуры поселения на среднесрочную 

перспективу. Кроме того, Программа содержит совокупность увязанных по 

ресурсам, исполнителям и срокам реализации мероприятий, направленных на 

достижение стратегических целей социальной инфраструктуры сельского 

поселения. 

Цели развития поселения и программные мероприятия, а также необходимые для 

их реализации ресурсы, обозначенные в Программе, могут ежегодно 

корректироваться и дополняться в зависимости от складывающейся ситуации, 

изменения внутренних и внешних условий. 

Разработка настоящей Программы обусловлена необходимостью определить 

приоритетные по социальной значимости стратегические линии устойчивого 

развития сельского поселения - доступные для потенциала территории, адекватные 

географическому, демографическому, экономическому, социально-культурному 

потенциалу, перспективные и актуальные для перспективы поселения. Программа 

устойчивого развития направлена на осуществление комплекса мер, 

способствующих стабилизации и развитию экономики, развитию налоговой базы, 

повышению уровня занятости населения, решению остро стоящих социальных 

проблем. 

Главной целью Программы является повышение качества жизни населения, его 

занятости, экономических, социальных и культурных возможностей на основе 

развития сельхозпроизводства, предпринимательства, кредитной кооперации, 

личных подсобных хозяйств торговой инфраструктуры, сферы услуг и т.д. 

Благоприятные условия для жизни населения - это возможность полноценной 

занятости, получения высоких и устойчивых доходов, доступность широкого 

спектра социальных услуг, соблюдение высоких экологических стандартов жизни. 



В первую очередь это налаживание эффективного управления, рационального 

использования финансов и собственности. Многие из предлагаемых в Программе 

мер не требуют масштабных бюджетных вложений, затрат. 

Для обеспечения условий успешного выполнения мероприятий Программы, 

необходимо на уровне поселения разработать механизм, способствующий 

эффективному протеканию процессов реализации Программы. К числу таких 

механизмов относится совокупность необходимых нормативно-правовых актов, 

организационных, финансово-экономических, кадровых и других мероприятий, 

составляющих условия и предпосылки успешного выполнения мероприятий 

Программы и достижения целей развития социальной инфраструктуры сельского 

поселения. 

 

Паспорт программы 
 

Наименование программы 

Программа комплексного развития социальной 

инфраструктуры Переваленского сельского 

поселения Подгоренского муниципального 

района Воронежской области на 2017 - 2030 

годы. 

 

Основание для разработки 

программы 

- Федеральный закон от 29 декабря 2004 г. N 

191-ФЗ; 

- Градостроительный кодекс РФ; 

- Федеральный закон от 6 октября 2003 г. N 

131-ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской 

Федерации"; 

- Постановление Правительства Российской 

Федерации от 01.10.2015 года № 1050 «Об 

утверждении требований к Программам 

комплексного развития социальной 

инфраструктуры поселений, городских 

округов»; 

- Генеральный план Переваленского сельского 

поселения Подгоренского  муниципального 

района Воронежской области 

Заказчик 

Программы 

 

Администрация Переваленского  сельского 

поселения Подгоренского муниципального 

района Воронежской области 

Разработчик 

Программы 

Администрация Переваленского  сельского 

поселения, 

Отдел образования администрации  

Подгоренского муниципального района 

Воронежской  области , 

Отдел культуры администрации Подгоренского 

муниципального района Воронежской  области  

БУЗ ВО "Подгоренская РБ" Подгоренского 

муниципального района Воронежской области 

 



Основные цели 

программы 

Обеспечение развития социальной 

инфраструктуры сельского поселения, 

повышение уровня и качества жизни населения 

на территории Переваленского сельского 

поселения Подгоренского муниципального 

района Воронежской области. 

Основные задачи 

программы 

- безопасность, качество и эффективность 

использования населением объектов 

социальной инфраструктуры поселения, 

городского округа;  

-  доступность объектов социальной 

инфраструктуры муниципального образования 

для населения в соответствии с нормативами 

градостроительного  проектирования 

соответственно поселения или городского 

округа;  

-  сбалансированное, перспективное развитие 

социальной инфраструктуры муниципального 

образования в соответствии с установленными 

потребностями в объектах социальной 

инфраструктуры;  

-  достижение расчетного уровня 

обеспеченности населения муниципального 

образования услугами в соответствии с 

нормативами градостроительного 

проектирования;  

-  эффективность функционирования 

действующей социальной инфраструктуры.  

Целевые индикаторы и 

показатели  

программы 

 

- количество созданных, 

реконструированных или отремонтированных 

объектов 

Этапы и сроки реализации 

программы 

Реализация программы проходит в два этапа: 

I этап- 2017-2021 годы; 

II этап – 2022-2030 годы. 

Укрупненное описание 

запланированных мероприятий 

(инвестиционных проектов) по 

проектированию, строительству, 

реконструкции объектов 

социальной  инфраструктуры 

 

Развитие системы образования за счет 

строительства, реконструкции и ремонта 

образовательных и детских дошкольных 

учреждений; 

- реконструкция и ремонт объектов 

здравоохранения; 

- привлечение широких масс населения к 

занятиям спортом и культивирование 

здорового образа жизни за счет строительства, 

реконструкции и ремонта спортивных 

сооружений; 

- реконструкция и ремонт объектов 

культуры. 



Объемы и источники 

финансирования 

программы 

Общий объем финансирования программы: 

10020,0 тыс. руб.,  

в том числе по годам: 

2017год – 500.0 тыс. руб.; 

2018 год – 2040,0 тыс. руб.; 

2019 год – 1430,0 тыс. руб.; 

2020год – 1420,0 тыс. руб.; 

2021 год – 2230,0 тыс. руб.; 

2022-2030 годы – 2400,0 тыс. руб. 

Ожидаемые результаты 

реализации 

программы  

Повышение качества, комфортности и уровня 

жизни   населения сельского поселения. 

Нормативная доступность и обеспеченность 

объектами социальной  инфраструктуры 

жителей сельского поселения 

Реконструкция существующих объектов 

социальной инфраструктуры позволит 

обеспечить население безопасными и 

доступными объектами социальной 

инфраструктуры, повысит качество услуг в 

сфере социальной инфраструктуры к 2030 году. 

 
Раздел 1. Характеристика существующего состояния социальной 

инфраструктуры. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее 
решения программными методами 

 
            Переваленское сельское поселение Подгоренского муниципального 

района (далее Переваленское сельское поселение) образовано и наделено статусом 

сельского поселения Законом Воронежской области «Об установлении границ, 

наделении соответствующим статусом определении административных  центров 

муниципальных образований Лискинского и Подгоренского районов, образовании 

в их составе новых муниципальных образований» от 02.12.2004 года № 85-ОЗ. 

Переваленское  сельское поселение – муниципальное образование, которое 

является административно-территориальной единицей в составе Подгоренского 

муниципального района Воронежской области. 
Территория  Переваленского  сельского  поселения  входит в состав 

Подгоренского  муниципального  района  Воронежской  области. Переваленское   

сельское  поселение  расположено в северо-западной  части   Подгоренского 

муниципального  района.   В состав   Переваленского  сельского  поселения  входят 

: поселок  Пробуждение, село Перевальное, хутор  Окраюшкин,  хутор  Высокий 

Байрак.   

Общая  площадь  земель  в границах  Переваленского  сельского  поселения  

составляет -  10631га. Общая  площадь  в границах  земель населенных пунктов  

составляет  - 500 га.  

Численность  постоянного  населения, по состоянию на 01.01.2017 года составляет 

– 835 человек.  Административным центром  Переваленского сельского поселения 

является поселок  Пробуждение . Расстояние от    пос.Пробуждение  до областного 

центра – города Воронеж – 190 километров   Расстояние от населенных пунктов до 

районного центра п.г.т. Подгоренский: 



пос.Пробуждение -20 км., с.Первальное -24 км., х.Высокий Байрак -30 км,  

х.Окраюшкин -14 км.   

Территория  Переваленского  сельского  поселения  граничит с   

Гончаровским, Березовским, Сагуновским, Большедмитровским сельскими  

поселениями, Подгоренским городским поселением Подгоренского  

муниципального  района, а также  с Каменским муниципальным районом.    

Общая протяженность границы Переваленского сельского поселения - 65921 м. 

Переваленское  сельское  поселение имеет удобное  транспортно-

географическое  положение. Главным  транспортным сообщением поселения 

является дорога п.г.т. Подгоренский-Каменка-Воронеж, протяженность которой по 

территории поселения составляет 19 км., являющаяся  дорогой  общего  

пользования  регионального  значения.  

Поселение расположено в северо-западной части района, в междуречье рек 

Гнилая и Сухая Россошь. В ХIХ веке поселение пересекала дорога Острогожск-

Евдаково-Подгорное, при которой и развивались населенные пункты.  

            Территория расположена на Калитвенском волнисто-балочном районе 

лесостепной провинции Среднерусской возвышенности. Рельеф поверхности 

территории относительно спокойный, слабоволнистый, местами осложненный 

ложбинами и неглубокими оврагами и балками (б.Попов Яр, б.Дубровка, 

б.Кривоносов Яр, овр. Голый и др.). Лесные насаждения представлены небольшими 

островными урочищами Подольское, Загорское и Окраюшкино. Растительность 

представлена лесными, кустарниковыми, полукустарничковыми и травяными 

сообществами. 

Наиболее перспективны для рекреационного освоения и развития 

экологического туризма – придолинные территории с лесной растительностью. 

 Факторами, способствующими развитию рекреации в поселение, являются 

следующие: 
− наличие водоемов, привлекающих рекреантов для отдыха выходного 

дня, любительского лова и спортивной охоты; 

− купальный период с температурами массового купания 20-22
0
С 

продолжается в среднем 80-90 дней; 

− наличие лесных массивов естественного и искусственного 

происхождения. 

Основными лимитирующими факторами развития рекреации в поселение 

являются следующие: 

− наличие овражно-балочного рельефа; 

− наличие гнуса в мае-июне-июле на реке; 

− процесс заболачивания пойменных территорий. 

                      
Климат на территории Переваленского сельского поселения умеренно-

континентальный с жарким и сухим летом и умеренно холодной зимой с 

устойчивым снежным покровом и хорошо выраженными переходными сезонами.  

Первые морозы наблюдаются в первых числах октября. Продолжительность 

безморозного периода от 227 до 233 дней. 

Годовая сумма осадков на территории составляет 450 - 550 мм. Территория 

относится к зоне недостаточного увлажнения, что обусловлено достаточно высокой 

испаряемостью в теплый период. 



Суммы средних суточных температур за период активной вегетации 

растений колеблются в пределах 2600-2800°. Сумма осадков за этот период 

составляет 230-270 мм, ГТК около 1. 

 К неблагоприятным метеорологическим явлениям, наносящим значительный 

ущерб сельскохозяйственному производству, относятся заморозки, засухи, 

суховеи, сильные ветры, ливни и град.  

 Опасные метеорологические явления, приводящие к ЧС, и главным образом 

на дорогах,  – метели, ливневые дожди, град, шквал, гололёд.  

 Территория характеризуется достаточно однородными метеорологическими 

условиями рассеивания примесей в атмосфере.  

  Хозяйственно-питьевое водоснабжение населения полностью 

основано на использовании подземных вод.  

 Поверхностные воды представлены водными объектами (прудами в 

количестве 5).   

Почвенные ресурсы представлены черноземами обыкновенными. Водная и 

ветровая эрозия влечет деградацию почв. Леса, расположенные на землях лесного 

фонда и землях иных категорий. 

В поселении сохраняется сложная демографическая ситуация: смертность в 

2016 году  превышает рождаемость. Демографическая структура населения 

Переваленского  сельского поселения относится к регрессивному типу. Доля детей 

в возрастной структуре определяет ее будущую динамику, демографический 

потенциал населения.  

Показатели смертности и рождаемости  за рассматриваемый период имеют 

нестабильную динамику.  

Смертность в поселении на протяжении рассматриваемого периода 

превышает рождаемость в среднем в  3 раза.   

В современных условиях миграция играет важную роль в формировании 

численности населения. По сути, она является единственно возможным 

источником, компенсирующим естественную убыль населения, а также оказывает 

весомое влияние на формирование половозрастной структуры. 

Миграционные процессы в Переваленском сельском поселении в основном 

характеризуются миграционной убылью .   

Основная  часть населения  Переваленского сельского поселения – это лица 

трудоспособного возраста, численность которых в абсолютном выражении 

ежегодно снижается. 

 Старение населения и изменение его возрастной структуры находят 

отражение в изменении показателя демографической нагрузки: соотношения 

численности населения трудоспособного и нетрудоспособного возраста. Таким 

образом, демографические процессы, сложившиеся в поселении за 

рассматриваемый период в сочетании с увеличением абсолютной численности 

людей старших возрастов сделали процесс демографического старения населения 

поселения практически необратимым. 

На данный момент население Переваленского сельского поселения 

составляют в основном  русские, официальным языком является русский.  

 

  

 

 



 

Образование . 
По состоянию на 01 января 2017 года на территории Переваленского сельского 

поселения функционируют 1 образовательное учреждение МКОУ  Переваленская  

ООШ № 1. в п. Пробуждение, емкостью 100 мест, с фактической загрузкой - 32 

учащихся. 

- Пробужденский детский  сад в п. Пробуждение, емкостью 25 мест, с 

фактической загрузкой - 17 человек. 

Численность преподавателей за 2016 год  составляет 8 человек,  

среднемесячная  заработная  плата составляет 21776 рублей  

     Учреждение  сферы образования  расположено в отдельно стоящем типовом 

здании (детский сад), приспособлено под школу, имеет отопление, холодное 

водоснабжение, канализацию. Согласно СНиП 2.07.01-89 «Градостроительство. 

Планировка и застройка городских и сельских поселений» уровень обеспеченности 

детей (1-6 лет) дошкольными учреждениями в сельских поселениях должен 

составлять 70-85%. В настоящее время количество детей, посещающих 

дошкольную группу, составляет 17 человек, при этом нормативная вместимость – 

25 мест. Таким образом, обеспеченность  дошкольными образовательными 

учреждениями в Переваленском   сельском поселении достаточная. 

       Уровень охвата школьников 1-11 классов должен составлять 100%. В 

настоящее время в школе  обучается 32 учащихся в системе девятилетнего 

образования, нормативная вместимость общеобразовательной школы составляет – 

100 человека. Таким образом, образовательных учреждений на территории 

поселения достаточно 

 

    Культура. 
    В  Переваленском  сельском поселении по состоянию на 01.01.2017 года 

функционирует  СДК пос.Пробуждение  - структурное подразделение МКУК 

"Подгоренский РДК", вместимостью 220 мест и  библиотека. Книжный фонд 

библиотеки  составляет 6662 экземпляров. В отчетном периоде читателями 

библиотек являются 422 чел. Число посещений составило 3930. 

СК с.Перевальное  структурное подразделение МКУК "Подгоренский РДК", 

вместимостью 150 мест. 

    В отрасли культуры в поселении трудится 3 человека. По итогам 2016 года 

средняя заработная плата работников муниципальных учреждений культуры 

составила 13367 рублей и библиотекаря 13004 рублей. В полном объеме 

выполняются плановые показатели утвержденной «дорожной карты» по основным 

направлениям уставной деятельности учреждений культуры. 

    СДК пос.Пробуждение расположен в типовом здании, имеется отопление и 

холодное водоснабжение, канализация отсутствует.  

    СК с.Перевальное расположен в типовом здании, имеется холодное 

водоснабжение, отопление и канализация отсутствуют.   

 В соответствии с нормативами минимального ресурсного обеспечения услуг 

сельских учреждений культуры (общедоступных библиотеки, культурно-

досуговых учреждений), утвержденных приказом Министерства культуры и 

массовых коммуникаций РФ от 20.02.2008 года № 32 ресурсное обеспечение 

большинства учреждений отрасли культуры  не соответствуют рекомендованной 

норме. В учреждениях имеется острая потребность в видеопроекционной, 



звуковой, усилительной аппаратуре. Не хватает современной компьютерной и 

копировально-множительной техники. Мебель, оборудование зрительных залов 

(кресла, одежда сцены) морально  устарели и также не соответствуют нормативам. 

В учреждениях культуры нет устойчивого скоростного интернета.   Ни одно из 

учреждений культуры не имеет гардероба. Кроме того, объекты культуры требуют 

проведения ремонта. В соответствии со СНиП 2.07.01-89 «Градостроительство. 

Планировка и застройка городских и сельских поселений» для сельских поселений 

от 200 до 1000 человек рекомендуемая обеспеченность местами в сельских клубах 

на 1000 жителей должна составлять до 300 мест. Данное требование выполняется. 

 

    Здравоохранение 
    По состоянию на 01.01.2017 года в Переваленском  сельском поселении 

функционируют  2 ФАП - в пос. Пробуждение и с.Перевальное, в них же 

осуществляется и продажа лекарств. «Скорая помощь» вызывается из п.г.т. 

Подгоренский. 

Доступность амбулаторий, ФАП и аптек в сельской местности  принимается - 

5000м. 2 населенных пункта х.Окраюшкин и х. В-Байрак не охвачены услугами 

мед.обслуживания. Учреждения  ФАП укомплектованы  необходимым 

оборудованием  и лекарствами  для  оказания  медицинской помощи  жителям  

поселения.   

     По итогам  2016 года  среднемесячная  заработная  плата работников ФАП 

составила  10350 рублей. 

 

 
Раздел 2. Основные цели и задачи программы. 
Основной целью Программы является обеспечение развития социальной 

инфраструктуры сельского поселения, повышение уровня и качества жизни 

населения на территории Переваленского  сельского поселения Подгоренского  

муниципального района. 

Основными задачами муниципальной программы являются: 

- развитие системы образования за счет строительства, реконструкции и 

ремонта образовательных и детских дошкольных учреждений; 

- реконструкция и капитальный ремонт объектов здравоохранения; 

- реконструкция и капитальный ремонт объектов культуры. 

 
Раздел 3. Сроки и этапы реализации программы 

 

Срок реализации Программы рассчитан на 2017-2030  годы, в том числе по этапам: 

I этап- 2017-2021 годы; 

II этап – 2022-2030 годы. 

 

Раздел 4. Перечни мероприятий программы 
Система мероприятий Программы представлена в таблице  

Таблица 1 

№ 
п/п 

Направление 
мероприятий 

Источник 
финансирования

Объем финансирования (тыс.руб.) 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

2022-
2030 
годы 



№ 
п/п 

Направление 
мероприятий 

Источник 
финансирования

Объем финансирования (тыс.руб.) 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

2022-
2030 
годы 

Строительство, реконструкция и ремонт образовательных учреждений 

 

1. 

 

 

Капитальный ремонт  
МКОУ Переваленская  

ООШ  № 1 

Региональный 

бюджет 

 

500.0 500.0 0,0 500.00,0  

Местный 

бюджет 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

   .      

  

 

 

Строительство газовой 

котельной 

Региональный 

бюджет 

 

500.0 0,0 0,0 0,0 0,0  

 Местный 

бюджет 

 

      

Строительство новой 

крыши 

Региональный 

бюджет 

 

 500.0     

Местный 

бюджет 

 

      

 Замена системы 

отопления 

Региональный 

бюджет 

 

   500.0  

 Местный 

бюджет 

 

      

 Газификация Региональный 

бюджет 

 

 700.0     

 Местный 

бюджет 

 

      

Всего   500.0 1200.0 0,0 500.00,0  

        
Строительство, реконструкция и ремонт учреждений культуры 

 
1. 

Текущий ремонт 
Переваленского СК и 
Пробужденского СДК 

Региональный 

бюджет 

 800.0 600.0 400.00,0 0,0 

Местный 

бюджет 

 40.0 30.0 20,0 0,0 0,0 

 
  

Приобретение партера Региональный 

бюджет 

   0.0 800,0 0,0 



№ 
п/п 

Направление 
мероприятий 

Источник 
финансирования

Объем финансирования (тыс.руб.) 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

2022-
2030 
годы 

Местный 

бюджет 

   0,0 40,0 0,0 

 
 

Установка механики 
сцены 

Региональный 

бюджет 

   0,0 0,0 300,0 

Местный 

бюджет 

0,0  0,0 0,0 0,0 15,0 

 
 

Приобретение одежды 
сцены  

Региональный 

бюджет 

0,0  0,0 0,0 0,0 300,0 

Местный 

бюджет 

0,0  0,0 0,0 0,0 15,0 

Внебюджетные 

средства 

0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 

 
 

Установка 
сценического света и 
звука 
 

Региональный 

бюджет 

0,0 0,0  0,0 0,0 300,0 

Местный 

бюджет 

0,0 0,0  0,0 0,0 15,0 

Внебюджетные 

средства 

0,0 0,0  0,0 0,0 0,0 

 
 

Установка 
кондиционеров 
 

Региональный 

бюджет 

0,0 0,0  0,0 0,0 100.0 

Местный 

бюджет 

0,0 0,0  0,0 0,0 5,0 

Внебюджетные 

средства 

0,0 0,0  0,0 0,0 0,0 

 Приобретение видео 
проектора 

Региональный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0  0,0 150,0 

Местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0  0,0 8,0 

 Приобретение 
библиотечного 
оборудования 

Региональный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0  0,0 250,0 

Местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0  0,0 13,0 

 
 
 
 

Приобретение мебели 
 
 

Региональный 

бюджет 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 750 0,0 

Местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 40.0 0,0 

Всего   800.0 600.0 400.01550.01400.0
 

 

 

 



№ 
п/п 

Направление 
мероприятий 

Источник 
финансирования

Объем финансирования (тыс.руб.) 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

2022-
2030 
годы 

 

 

Строительство, реконструкция и ремонт учреждений здравоохранения 

1. Текущий ремонт 
ПробужденовскогоФАП

Региональный 

бюджет 
  200.0    

Местный 

бюджет 
      

 Ремонт крыши Региональный 

бюджет 
   250.0  

 Местный 

бюджет 
      

 Замена отопительного 
оборудования 

Региональный 

бюджет 
    300.0  

 Местный 

бюджет 
      

 Приобретение 
оборудования 

Региональный 

бюджет 
     500.0 

  Местный 

бюджет 
      

2. Текущий ремонт 
Переваленского ФАП 

Региональный 

бюджет 
  200.0    

Местный 

бюджет 
      

 Ремонт крыши Региональный 

бюджет 
   250.0  

Местный 

бюджет 
      

 Замена отопительного 
оборудования 

Региональный 

бюджет 
    300.0  

 Местный 

бюджет 
      

 Приобретение 
оборудования 

Региональный 

бюджет 
     500.0 

  Местный 

бюджет 
      

 Газификация  Региональный 

бюджет 
  400.0    

 Местный 

бюджет 
      

Всего    800.0 500.0600.0 1000.0
  

Раздел 5. Объемы и источники финансирования  
 



Ресурсное обеспечение Программы представлено в таблице 2. 

Таблица 2 

№ 

п/п 
Источник финансирования Всего 2017 2018 2019 2020 2021 

2022 
-
2030 

1. Всего по Программе, 

в том числе по источникам 

финансирования: 

10020 500 2040.  1430 1420 2230 2400 

1.1 бюджетные ассигнования 

регионально  бюджета  

  

9850 500 2000 1400 1400 2150 2400 

1.2. бюджетные ассигнования  

местного бюджета 

170 0,0    40 30 20 80 0,0 

1.3.  внебюджетные средства 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

Раздел 6. Целевые индикаторы программы, ожидаемые результаты 
реализации программы 

Целевой индикатор программы — количество созданных, 

реконструированных или отремонтированных объектов социальной 

инфраструктуры. 

Ожидаемыми результатами реализации Программы является развитие 

социальной инфраструктуры Переваленского  сельского поселения и 

Подгоренского муниципального района в целом путем формирования 

благоприятного социального климата для обеспечения эффективной трудовой 

деятельности, повышения уровня жизни населения, сокращения миграционного 

оттока. 

 

Ожидаемые результаты реализации Программы включают: 

 

- развитие системы образования за счет строительства, реконструкции и 

ремонта образовательных учреждений.   

 
- развитие системы культуры за счет ремонта  и оснащения учреждений 

культуры.   

 

- развитие системы здравоохранения за счет ремонта и оборудования  

учреждений здравоохранения.  

 
Раздел 7. Финансово-экономическое обоснование программы 
 

Стоимость работ по строительству, реконструкции или ремонту объектов 

определяется на основании проектно-сметной документации для каждого объекта 

индивидуально. 

 
Раздел 8. Методика оценки эффективности программы 
 



Эффективность реализации Программы оценивается на основании 

достижения целевых показателей и индикаторов Программы путем сопоставления 

фактически достигнутых показателей и индикаторов с их прогнозными 

значениями, а также оценкой полноты использования бюджетных средств. 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится в 

порядке, установленном постановлением администрации Подгоренского  

муниципального района Воронежской  области. 

 

 Раздел 9.Предложения по совершенствованию нормативно-правового и 
информационного обеспечения развития социальной инфраструктуры, 
направленные  на достижение целевых показателей программы. 

 
        С целью обеспечения деятельности учреждений социальной инфраструктуры 

на уровне района и поселений разработан и утвержден весь перечень НПА и 

локальных актов. В актуальном состоянии поддерживаются Уставы учреждений, 

Положения о системе оплаты труда, о проведении аттестации сотрудников и 

организации независимой оценки эффективности деятельности учреждений. 

Имеются перечни видов услуг, оказываемых учреждениями  на платной и 

бесплатной основе.  

В полном соответствии с федеральным законодательством об образовании 

ведется учебно-воспитательная работа в образовательных учреждениях, 

учреждениях культуры. 

 Реализация программы осуществляется на основе положений действующего 

законодательства Российской Федерации, Воронежской области, нормативных 

правовых актов Подгоренского муниципального района, Переваленского сельского 

поселения. 

 Главным условием реализации программы является привлечение в 

экономику и социальную сферу района достаточный объем финансовых ресурсов. 

Программа предусматривает финансирование мероприятий за счет всех уровней 

бюджетов на безвозвратной основе. Одновременно с этим для финансирования 

коммерческой части программы предполагаются осуществлять из внебюджетных 

источников. 

Финансирование мероприятий программы за счет средств муниципального района 

будет осуществляться исходя из реальных возможностей бюджетов на очередной 

финансовый год и плановый период. 

Предусматривается ежегодная корректировка мероприятий. 

 

 

 

 


